
4518 Fredag den 9. maj 2008 (B 100) 

Kl. 11:56 
Pia Christmas-Møller (UFG): 
Jeg vil gerne takke Venstres ordfører for et me- 
get sobert og sagligt indlæg, der viser, at Ven- 
stres ordfører har forstået både intentionen og 
faktisk også rigtig mange af de elementer, der 
ligger i mit forslag. Det synes jeg er et godt afsæt 
for det videre forløb. 

Jeg vil spørge ordføreren, om jeg har forstået 
det rigtigt, nemlig at Venstre nu vil kæmpe for, 
at der bliver afholdt en høring i Sundhedsudval- 
gets regi, en høring, som omfatter de dybere 
spørgsmål. For det spørgsmål var faktisk frem- 
me i Sundhedsudvalget for nogle uger siden på 
foranledning af Det Radikale Venstre. Da var jeg 
den eneste, der støttede forslaget. Alle andre i 
udvalget var enten passive eller decideret nega- 
tive over for ideen, og det inkluderede altså også 
Venstres ordførers eget parti -  på det tidspunkt. 
Så jeg vil gerne høre, om ordføreren virkelig kan 
garantere, at der vil blive lagt kraft i det spørgs- 
mål i Sundhedsudvalget. 

Vil ordføreren bekræfte, at en sådan høring 
måske mest kan give os noget nyt, når det drejer 
sig om temaer, der ikke knytter sig til, hvorvidt 
et spørgeskema skal sendes ud eller ej, men 
mere forholder sig til de meget vidtgående for- 
slag, som jo også præger den her debat, om for- 
modet samtykke og lignende, de temaer, som 
normalt også bliver behandlet i Det Etiske Råds 
regi, og som jo altså intet har at gøre med mit be- 
slutningsforslag? 

Kl. 11:58 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 11:58 
Birgitte Josefsen (V): 
Jeg vil gerne tilkendegive, at på det sundheds- 
udvalgsmøde, hvor høringen blev drøftet, var 
jeg ikke selv til stede, hvilket jeg kun kan bekla- 
ge. Men vi indgår meget gerne i en dialog om at 
få sat en høring sammen, og når vi sammensæt- 
ter det ekspertpanel, som vi beder om at kom- 
me, skal det jo indeholde nogle folk, der -  kan 
man sige -  kan argumentere i alle retninger i for- 
hold til det her spørgsmål. 

Det er jo et meget, meget kompliceret spørgs- 
mål, og det er jo ikke mindst et kompliceret 
spørgsmål at tage stilling til som enkeltborger. 
Jeg kan sige, at jeg er en af dem, der personligt 
har brugt meget, meget tid på at nå frem til min 
konklusion, og jeg har trods alt en faglig bag- 
grund for at vide lidt om, hvad det er, der sker, 
når nu man nærmer sig døden. 

Men vi indgår meget gerne i en dialog om at 
prøve at få sat en høring på dagsordenen, og det 
er så også et svar på det sidste spørgsmål, fru 
Pia Christmas-Møller stillede ... 

Kl. 11:59 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak for det. Der bliver lejlighed til at svare vide- 
re. Fru Pia Christmas-Møller har endnu en kort 
bemærkning, værsgo. 

Kl. 11:59 
Pia Christmas-Møller (UFG): 
Ja, de taletidsregler! 

Jeg håber så også, at ordføreren er enig i, at 
det ikke kan være en meget, meget dyb etisk 
problemstilling at håndtere, hvorvidt man skal 
have et spørgeskema, hvor alle svarmuligheder 
er lige legitime. Altså, vi sender raskvæk unge 
18-årige af sted i krig uden at have spurgt Det 
Etiske Råd, om det er etisk forsvarligt. Der må 
vel være en grænse for, hvad man politisk kan 
tage stilling til her i Folketinget uden at have 
haft Det Etiske Råd eller andre eksperter inde 
over først. 

Det ændrer ikke ved, at de øvrige, meget tun- 
ge og vanskelige temaer, der knytter sig til de 
personlige overvejelser om, hvad man vil i or- 
ganspørgsmålet, kan kræve en høring og også 
Det Etiske Råds bidrag, men selve det her med, 
hvordan vi får kortlagt holdningerne, kan vi vel 
godt håndtere her i Folketinget uden at høre Det 
Etiske Råd først. Er ordføreren ikke nogenlunde 
enig i den vurdering? 

Kl. 12:00 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 12:00 
Birgitte Josefsen (V): 
Vi kommer ikke med vores udmelding i dag om, 
at vi ikke kan støtte fru Pia Christmas-Møllers 
forslag i sin helhed, på baggrund af at vi skal af- 
vente en redegørelse fra Det Etiske Råd, men vi 
synes, at det er vigtigt at få Det Etiske Råds ud- 
talelser med i et videre forløb. Jeg tror ikke, at vi 
kan blive dårligere klædt på af at få den redegø- 
relse. Det kunne godt være, at det kunne hjælpe 
Os hver især. Jeg er i hvert fald stødt på indtil fle- 
re folketingsmedlemmer, som hver især har 
brug for også at få noget mere oplysning, få no- 
get mere baggrundsmateriale, få noget mere vi- 
den på området, inden den enkelte skal sætte sig 
ned i Folketingssalen og trykke på en knap. Det 
vil jo helt klart også påvirke en selv, når nu man 
sidder og skal træffe en beslutning om det her 


